i costi indicati nelle tabelle seguenti sono al netto dell’inflazione, dell’IVA e delle addizionali
provinciali;

 in relazione al tema della tariffazione puntuale, scelta prevista come misura strategica di
piano, si precisa che è stata effettuata una stima considerando i maggiori costi connessi
agli investimenti e alla realizzazione di sistemi tecnico-informativi di contabilizzazione del
rifiuto, ai costi di start-up, alle attività di informazione all’utenza nelle fasi di avvio e al
mantenimento operativo di tali sistemi. Tale stima è basata su dati progettuali acquisiti su
realtà diverse della Regione e riparametrati sul bacino su cui andrà potenzialmente a
incidere la tariffazione puntuale. Il costo complessivo stimato per questa azione del Piano è
di 28.300.000 €/anno a livello regionale, comprensivi sia di oneri finanziari che di costi
operativi di gestione. Il dato è stato riproporzionato negli scenari di Piano di ciascuna Area
Omogenea in base al numero di abitanti.

Nelle tabelle seguenti sono riportate le stime dei costi del servizio per l’intero territorio regionale e
per le singole aree omogenee associate ad ogni scenario di piano.

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Stima € Tot

2020 sc-piano -25% €   617.401.745,61

2020 sc-piano -20% €   641.120.393,24

2020 sc-no-piano €   683.706.448,53

2011 storico €   668.474.632,45

Area Omogenea Pianura

Stima € Tot

2020 sc-piano -25% €   259.989.171,53

2020 sc-piano -20% €   270.138.498,04

2020 sc-no-piano €   276.928.791,55

2011 storico €   278.238.706,73

Area Omogenea Montagna

Stima € Tot

2020 sc-piano -25% €   57.331.457,53

2020 sc-piano -20% €   59.530.744,82

2020 sc-no-piano €   65.093.657,18

2011 storico €   68.952.803,34

Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti

15

Area Omogenea Capoluoghi e Costa

Stima € Tot

2020 sc-piano -25% €   300.081.116,56

2020 sc-piano -20% €   311.451.150,38

2020 sc-no-piano €   341.683.999,81

2011 storico €   321.283.122,39

Come già segnalato nel paragrafo 7.5.1, si sottolinea che la quantificazione dei costi connessi al
trattamento e allo smaltimento dei rifiuti indifferenziati deriva dalle tariffe al cancello attualmente
applicate e determinate dalle ex Autorità d’Ambito sulla base di prezzi medi definiti dalla
soppressa Autorità Regionale per la Vigilanza dei Servizi Idrici e di Gestione dei Rifiuti Urbani per
ciascuna tipologia di impianto di smaltimento. A partire dal 2014 tali costi saranno quantificati
secondo i criteri stabiliti dalla D.G.R. 135/2013, recante le disposizioni relative alla determinazione